واژگان کلیدی: ادبیات داستانی (ایران و سوریه) - داستان کوتاه - نقد ادبی - نقد عملی

*. E-mail: shokooh_iran@yahoo.com

مقدمه

از ظهور ادبیات داستانی در ایران و سوریه کمتر از یک قرن می‌گذرد. اولین مجموعه‌ی داستان کوتاه ایرانی را محمد علی جمال‌زاده در سال ۱۳۰۰ (۱۹۲۱) با نام یکی بود یکی نبود نوشت. این اجماع بر سر اولین داستان‌نویس سوریه در میان منتقدان وجود ندارد، اما بیشتر پژوهش‌گران اولین مجموعه داستان کوتاه سوریه را ربیع و خریف (بهار و پاییز) می‌دانند که علی خلقی در سال ۱۳۱۰ (۱۹۳۱) منتشر کرد.

پیدایش این نوع ادبی در هر دو جامعه‌ی ایران و سوریه نشانگر تحولات عمیق سیاسی، اجتماعی و فرهنگی است که در ادبیات این دو کشور پدید آمده است و نویسندگان مجموعه‌های داستانی از رهگذر داستان‌های کوتاه خود توانسته‌اند راهی به سوی جهان مدرن به روی خوانندگان خود بگشایند.